
SERVIZIO PROPONENTE:  Area Residenze e Inclusione Sociale
  Allegati :Protocollo D'Intesa per Strutture Residenziali.

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Responsabile  della  Struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL Responsabile del SERVIZIO ARIS
Dott. Gianfranco Pitzalis

                  DELIBERAZIONE  n° 931 del 18/10/2012

OGGETTO:Presa d'Atto Protocollo d'Intesa per le linee guida 
tra l'Azienda USL n°5 e le Strutture Residenziali ad Alta 
Intenzionalità Terapeutica.
              

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio:Area Residenze e Inclusione Sociale.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE: Dott. Gianfranco Pitzalis

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
- che il Piano Regionale dei Servizi Sanitari 2006/2008 individua 
nell'ambito delle Comunità ad Alta Intenzionalità Terapeutica le 
Residenze  Terapeutico  Riabilitative,  che  svolgono  attività  di 
sostegno continuativo nelle 24 h, ospitando persone con rilevanti 
problemi  di  salute  mentale,  assenza  di  rete  familiare  o  gravi 
problematiche all'interno della famiglia, elevata disabilità, e di 
età compresa tra i 18 e i 55 anni, ricoveri forzati e ripetitivi in 
Servizio Psichiatrico di diagnosi e Cure;

CONSIDERATO
- che con Delibera G.R. N° 57/3 del 23.10.2008 sono stati stabiliti 
i requisiti minimi, i parametri di fabbisogno e il  sistema di 
remunerazione delle Residenze Terapeutico Riabilitative che 
ospitano utenti autorizzati dai  Centri di Salute Mentale e il 
Servizio ARIS ( Area Residenze e Inclusione Sociale ) in quanto 
concordano il loro inserimento residenziale tenuto conto delle 
specifiche problematiche rilevate;



RILEVATO
-  che le Unità Operative del Dipartimento di Salute Mentale hanno il 
compito  di  predisporre  il  programma  terapeutico  riabilitativo 
personalizzato che prevede l'inserimento in Struttura Residenziale ad 
Alta  Intenzionalità  Terapeutica  di  soggetti  in  carico  al  succitato 
Dipartimento  in  quanto  affetti  da  grave  disabilità  psichiatrica, 
assenza di rete familiare, con gravi problematiche all'interno della 
famiglia, e di età preferibilmente compresa tra i 18 e i 55 anni;

- che il percorso terapeutico riabilitativo dei sopra indicati pazienti 
all'interno  delle  Strutture  ad  Alta  Intensità  Terapeutica  avrà 
carattere temporaneo mediante l'elaborazione di progetti di inserimento 
di breve durata ( di norma fino a dodici mesi );

PRESO ATTO
- che il Responsabile del Servizio Residenze e Inclusione Sociale ha 
predisposto un Protocollo D'Intesa con le Strutture Residenziali ( CTR 
S. Giusta, Busachi  e Cooperativa Sociale L'Arca di Ghilarza ) le quali 
hanno in corso per le prestazioni un contratto con l'Azienda USL n° 5 
di Oristano;

VISTO
il  protocollo  d'intesa  stipulato  in  data  04.09.2012  tra  il 
Responsabile ARIS e il Responsabile delle Strutture succitate;

RITENUTO
- pertanto necessario  prendere atto del  protocollo d'intesa per le 
linee guida tra l'Azienda U.S.L. N° 5 e le Strutture Residenziali ad 
Alta Intenzionalità  Terapeutica CTR S. Giusta, Busachi  e Cooperativa 
ARCA di Ghilarza che si unisce sotto il n°1 al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

 
Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1)Di prendere atto del Protocollo d'Intesa allegato sotto il n°1, 
per  le  linee  guida  tra  l'Azienda  U.S.l.  5  e  le  Strutture 
Residenziali ad Alta Intenzionalità  Terapeutica CTR  S. Giusta, 
Busachi e Cooperativa ARCA;
2)Di  disporre  che  gli  inserimenti  nelle  Strutture  Residenziali 
vengano  predisposti  con  progetto  personalizzato  dalle  Unità 
operative  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  dettagliatamente 
descritto nel  protocollo d'intesa in argomento; 
3)Di trasmettere il presente atto   al Responsabile del Servizio 
Affari Generali, al Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, 
al  Responsabile  Area  Residenze  e  Inclusione  Sociale,  per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu           Dott. Orlando Scintu 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/10/2012 al 08/11/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Antonina Daga


	IL Responsabile del SERVIZIO ARIS
	                  DELIBERAZIONE  n° 931 del 18/10/2012
	DELIBERA

